MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO MILITAR DO SUL
5ª REGIÃO MILITAR

(Comando das Armas do Estado do Paraná/1890)
“REGIÃO HERÓIS DA LAPA”

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL, GERANDO O CADASTRO DE RESERVA DE
VAGAS DO AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO AO SERVIÇO MILITAR

TEMPORÁRIO Nº 006-SSMR/5, DE 07 DE AGOSTO DE 2019

O Chefe da Comissão de Seleção Especial, no uso de suas atribuições, amparado pela Lei
do Serviço Militar e pela Portaria nº 046, de 27 de março de 2012, do Departamento-Geral do
Pessoal,  divulga o resultado final, gerando o Cadastro de Reserva de Vagas aos inscritos  do
Aviso  de  Convocação para  Seleção  ao  Serviço  Militar  Temporário  Nº  006-SSMR/5,  de  07  de
agosto de 2019, conforme abaixo discriminado:

1. CANDIDATOS A OFICIAL TÉCNICO TEMPORÁRIO (OTT)

1.1.  Área de Interesse: Informática: Análise e Desenvolvimento de Sistemas com Ênfase em
Desenvolvimento em JAVA

1.1.1. CRV no modo por Guarnição Militar Preferencial

Guarnição: Apucarana / PR
Não houve voluntários.

Guarnição: Cascavel / PR
Não houve voluntários.

Guarnição: Castro / PR
Não houve voluntários.

Guarnição: Curitiba / PR
Classificação Nome Pontuação

Curricular
1º RENAN GONÇALVES DE OLIVEIRA 24
2º PABLO EDUARDO GIMENEZ NUNES 14
3º DAVID ALMEIDA VIEIRA 13,6
4º DAVI GOMES ALMEIDA 9,5
5º ADALBERTO ROGÉRIO BERNO 7
6º SHIRLEY TATIANA FELIX DE OLIVEIRA 6
7º MAYKON ANDERSON LIMEIRA 4

8º MAXIMILIANO WILLIAM ALVES 0
9º WALBER CARDOSO GUIMARÃES 0
10º DAILSON DOMINGOS GONÇALVES 0

Guarnição: Francisco Beltrão / PR
Não houve voluntários.

Guarnição: Guaíra / PR
Não houve voluntários.

Guarnição: Guarapuava / PR
Não houve voluntários.

Guarnição: Lapa / PR
Não houve voluntários.

Guarnição: Palmas / PR
Classificação Nome Pontuação Curricular

1º BRUNO PEREIRA DOS REIS 5,5

Guarnição: Ponta Grossa / PR
Classificação Nome Pontuação Curricular

1º PAULO VICTOR RIOS PINTO 9,8
2º DOUGLAS MARCELO FAGUNDES JUNIOR 0
3º ROGERIO RYMSZA 0

Guarnição: Rio Negro / PR
Não houve voluntários.

Guarnição: Blumenau / SC
Não houve voluntários.

Guarnição: Criciúma / SC
Não houve voluntários.

Guarnição: Florianópolis / SC
Classificação Nome Pontuação Curricular

1º EDUARDO DE OLIVEIRA BURGER MONTEIRO
LUIZ 55,8

2º CARLOS ROGERIO DA SILVA RUIZ 46,4
3º FELIPE HENRIQUE SOUTO DE CARVALHO 17,6
4º IURY JUSTO DE BARROS 0

Guarnição: Joinville / SC
Classificação Nome Pontuação Curricular

1º ANDERSON LUIZ SENDRETO DOS SANTOS 3

(Continuação da divulgação do Cadastro de Reserva de Vaga – Aviso 006 – 26 NOV 19 ....................... Pág 2/12)

Guarnição: Lages / SC
Não houve voluntários.

Guarnição: Porto União / SC
Classificação Nome Pontuação Curricular

1º HUDSON ANTÔNIO ALVES DA SILVA 23,4

Guarnição: São Miguel do Oeste / SC
Não houve voluntários.

Guarnição: Três Barras / SC
Não houve voluntários.

Guarnição: Tubarão / SC
Não houve voluntários.

1.1.2. CRV no modo por Classificação Geral

Classificação Nome do Candidato Pontuação Curricular
1º EDUARDO DE OLIVEIRA BURGER MONTEIRO LUIZ 55,8
2º CARLOS ROGERIO DA SILVA RUIZ 46,4
3º RENAN GONÇALVES DE OLIVEIRA 24
4º HUDSON ANTONIO ALVES DA SILVA 23,4
5º FELIPE HENRIQUE SOUTO DE CARVALHO 17,6
6º PABLO EDUARDO GIMENEZ NUNES 14
7º DAVID ALMEIDA VIEIRA 13,6
8º PAULO VICTOR RIOS PINTO 9,8
9º DAVI GOMES ALMEIDA 9,5
10º ADALBERTO ROGÉRIO BERNO 7
11º SHIRLEY TATIANA FELIX DE OLIVEIRA 6
12º BRUNO PEREIRA DOS REIS 5,5
13º MAYKON ANDERSON LIMEIRA 4
14º ANDERSON LUIZ SENDRETO DOS SANTOS 3
15º MAXIMILIANO WILLIAM ALVES 0
16º WALBER CARDOSO GUIMARÃES 0
17º IURY JUSTO DE BARROS 0
18º DAILSON DOMINGOS GONÇALVES 0
19º DOUGLAS MARCELO FAGUNDES JUNIOR 0
20º ROGERIO RYMSZA 0

(Continuação da divulgação do Cadastro de Reserva de Vaga – Aviso 006 – 26 NOV 19 ....................... Pág 3/12)

1.2. Área de Interesse: Rede de Computadores com Ênfase em Administração de Redes Linux

1.2.1. CRV no modo por Guarnição Militar Preferencial

Guarnição: Apucarana / PR
Não houve voluntários.

Guarnição: Cascavel / PR
Não houve voluntários.

Guarnição: Castro / PR
Não houve voluntários.

Guarnição: Curitiba / PR

Classificação Nome
Pontuação
Curricular

1º ELTON LUIZ RABELO DE CARVALHO 54
2º WHELLINGTON NARCYZO WANDRATSCH 45,4
3º EDUARDO VIGGIANO JUNIOR 40,3
4º FUAD MICHEL KARAM 30
5º IZAIAS NEVES PEREIRA 17,8
6º TADEU ELEOTERIO DA SILVA 11
7º THIAGO BARBOSA DOS SANTOS SANTIAGO 4
8º LEANDRO MELLO MARQUES 0
9º MARCELO DUARTE 0
10º EDUARDO ALEXANDRE LEANDRO BEZERRA 0
11º HERLON PHILIPP MEDEIROS MENEGOTTO 0
12º WILLIAN MOREIRA DALLA POLA 0

Guarnição: Foz do Iguaçu / PR
Não houve voluntários.

Guarnição: Francisco Beltrão / PR
Não houve voluntários.

Guarnição: Guaíra / PR
Não houve voluntários.

Guarnição: Guarapuava / PR
Não houve voluntários.

Guarnição: Lapa / PR
Não houve voluntários.

Guarnição: Palmas / PR
Não houve voluntários.

(Continuação da divulgação do Cadastro de Reserva de Vaga – Aviso 006 – 26 NOV 19 ....................... Pág 4/12)

Guarnição: Ponta Grossa / PR
Não houve voluntários.

Guarnição: Rio Negro / PR
Não houve voluntários.

Guarnição: Blumenau / SC

Classificação Nome do Candidato
Pontuação
Curricular

1º MARCOS AURÉLIO AMARANTE 30,3
2º DILMARQUE MARIANO DA SILVA JÚNIOR 0

Guarnição: Criciúma / SC
Não houve voluntários.

Guarnição: Florianópolis / SC

Classificação Nome do Candidato
Pontuação
Curricular

1º FELIPE CARLOS CORRÊA 25,4
2º KLEBER ALVARES MARTINS 4
3º LEONARDO SOARES GUIMARÃES 0
4º IURY JUSTO DE BARROS 0

Guarnição: Joinville / SC
Não houve voluntários.

Guarnição: Lages / SC

Classificação Nome do Candidato
Pontuação
Curricular

1º CARLOS HENRIQUE FONSECA E SILVA 0

Guarnição: Porto União / SC
Não houve voluntários.

Guarnição: São Miguel do Oeste / SC
Não houve voluntários.

Guarnição: Três Barras / SC
Não houve voluntários.

Guarnição: Tubarão / SC
Não houve voluntários.

(Continuação da divulgação do Cadastro de Reserva de Vaga – Aviso 006 – 26 NOV 19 ....................... Pág 5/12)

1.2.2. CRV no modo por Classificação Geral

Classificação Nome do Candidato
Pontuação
Curricular

1º ELTON LUIZ RABELO DE CARVALHO 54
2º WHELLINGTON NARCYZO WANDRATSCH 45,4
3º EDUARDO VIGGIANO JUNIOR 40,3
4º MARCOS AURÉLIO AMARANTE 30,3
5º FUAD MICHEL KARAM 30
6º FELIPE CARLOS CORRÊA 25,4
7º IZAIAS NEVES PEREIRA 17,8
8º TADEU ELEOTERIO DA SILVA 11
9º KLEBER ALVARES MARTINS 4
10º THIAGO BARBOSA DOS SANTOS SANTIAGO 4
11º LEANDRO MELLO MARQUES 0
12º MARCELO DUARTE 0
13º CARLOS HENRIQUE FONSECA E SILVA 0
14º EDUARDO ALEXANDRE LEANDRO BEZERRA 0
15º HERLON PHILIPP MEDEIROS MENEGOTTO 0
16º LEONARDO SOARES GUIMARÃES 0
17º WILLIAN MOREIRA DALLA POLA 0
18º IURY JUSTO DE BARROS 0
19º DILMARQUE MARIANO DA SILVA JÚNIOR 0

(Continuação da divulgação do Cadastro de Reserva de Vaga – Aviso 006 – 26 NOV 19 ....................... Pág 6/12)

1.3. Área de Interesse: Análise e Desenvolvimento de Sistemas com Ênfase em
Desenvolvimento em PHP

1.3.1. CRV no modo por Guarnição Militar Preferencial

Guarnição: Apucarana / PR
Não houve voluntários.

Guarnição: Cascavel / PR
Não houve voluntários.

Guarnição: Castro / PR
Não houve voluntários.

Guarnição: Curitiba / PR

Classificação Nome
Pontuação
Curricular

1º ADRIANO DO AMARAL FOGAÇA DA SILVA 41,2
2º LUCAS DE OLIVEIRA VIEIRA 35,5
3º JOSÉ DE BARROS CAMPÊLO NETO 29,8
4º GLAUCIVAN PEREIRA DA SILVA 21,2
5º EVANDRO MORINI SILVA 15,8
6º PABLO EDUARDO GIMENEZ NUNES 15,5
7º WILLIAM GUSTAVO DE ALMEIDA 9
8º JOÃO VICTOR DANIELI PEDROSO 5,2
9º MARCELO DUARTE 0
10º SAMUEL NARCIZO SOARES 0

Guarnição: Foz do Iguaçu / PR
Não houve voluntários.

Guarnição: Francisco Beltrão / PR
Não houve voluntários.

Guarnição: Guaíra / PR
Não houve voluntários.

Guarnição: Guarapuava / PR
Não houve voluntários.

Guarnição: Lapa / PR
Não houve voluntários.

Guarnição: Palmas / PR
Não houve voluntários.

Guarnição: Guarapuava / PR
Não houve voluntários.

(Continuação da divulgação do Cadastro de Reserva de Vaga – Aviso 006 – 26 NOV 19 ....................... Pág 7/12)

Guarnição: Ponta Grossa / PR

Classificação Nome do Candidato
Pontuação
Curricular

1º GILMAR ARAUJO DE MEDEIROS JUNIOR 0

Guarnição: Rio Negro / PR
Não houve voluntários.

Guarnição: Blumenau / SC
Não houve voluntários.

Guarnição: Criciúma / SC
Não houve voluntários.

Guarnição: Florianópolis / SC

Classificação Nome do Candidato
Pontuação
Curricular

1º JAMERSON CAVALCANTI LIRA 2,5
2º IURY JUSTO DE BARROS 0

Guarnição: Joinville / SC
Não houve voluntários.

Guarnição: Lages / SC

Classificação Nome do Candidato
Pontuação
Curricular

1º BRUNO COELHO RODRIGUES 14,9
2º KAROLINE RIBEIRO FRONZA 0

Guarnição: Porto União / SC
Não houve voluntários.

Guarnição: São Miguel do Oeste / SC
Não houve voluntários.

Guarnição: Três Barras / SC
Não houve voluntários.

Guarnição: Tubarão / SC
Não houve voluntários.

1.3.2. CRV no modo por Classificação Geral

Classificação Nome do Candidato
Pontuação
Curricular

1º ADRIANO DO AMARAL FOGAÇA DA SILVA 41,2

(Continuação da divulgação do Cadastro de Reserva de Vaga – Aviso 006 – 26 NOV 19 ....................... Pág 8/12)

2º LUCAS DE OLIVEIRA VIEIRA 35,5
3º JOSÉ DE BARROS CAMPÊLO NETO 29,8
4º GLAUCIVAN PEREIRA DA SILVA 21,2
5º EVANDRO MORINI SILVA 15,8
6º PABLO EDUARDO GIMENEZ NUNES 15,5
7º BRUNO COELHO RODRIGUES 14,9
8º WILLIAM GUSTAVO DE ALMEIDA 9
9º JOÃO VICTOR DANIELI PEDROSO 5,2
10º JAMERSON CAVALCANTI LIRA 2,5
11º MARCELO DUARTE 0
12º GILMAR ARAUJO DE MEDEIROS JUNIOR 0
13º SAMUEL NARCIZO SOARES 0
14º IURY JUSTO DE BARROS 0
15º KAROLINE RIBEIRO FRONZA 0

(Continuação da divulgação do Cadastro de Reserva de Vaga – Aviso 006 – 26 NOV 19 ....................... Pág 9/12)

1.4. Área de Interesse: Análise e Desenvolvimento de Sistemas com Ênfase em
Desenvolvimento em PYTHON

1.4.1. CRV no modo por Guarnição Militar Preferencial

Guarnição: Apucarana / PR
Não houve voluntários.

Guarnição: Cascavel / PR
Não houve voluntários.

Guarnição: Castro / PR
Não houve voluntários.

Guarnição: Curitiba / PR
Classificação Nome do Candidato Pontuação Curricular

1º PABLO EDUARDO GIMENEZ NUNES 14
2º EVERTON LUIZ MACHADO CARATI DA

ROCHA
13,2

3º CAROLINE LIMA CORREA DA SILVA 10
4º LUIS FELIPE RODRIGUES AGOTTANI 7,8
5º GUILHERME AUGUSTO COUTINHO 7,6

Guarnição: Foz do Iguaçu / PR
Não houve voluntários.

Guarnição: Francisco Beltrão / PR
Não houve voluntários.

Guarnição: Guaíra / PR
Não houve voluntários.

Guarnição: Guarapuava / PR
Não houve voluntários.

Guarnição: Lapa / PR
Não houve voluntários.

Guarnição: Palmas / PR
Não houve voluntários.

Guarnição: Ponta Grossa / PR
Não houve voluntários.

Guarnição: Rio Negro / PR
Não houve voluntários.

(Continuação da divulgação do Cadastro de Reserva de Vaga – Aviso 006 – 26 NOV 19 ....................... Pág 10/12)

Guarnição: Blumenau / SC
Não houve voluntários.

Guarnição: Criciúma / SC
Não houve voluntários.

Guarnição: Florianópolis / SC

Classificação Nome
Pontuação
Curricular

1º PAULO DA SILVA ROCHA 6
2º JADES FERNANDO HAMMES 5
3º IURY JUSTO DE BARROS 0

Guarnição: Joinville / SC
Não houve voluntários.

Guarnição: Lages / SC
Não houve voluntários.

Guarnição: Porto União / SC
Não houve voluntários.

Guarnição: São Miguel do Oeste / SC
Não houve voluntários.

Guarnição: Três Barras / SC
Não houve voluntários.

Guarnição: Tubarão / SC
Não houve voluntários.

1.4.2. CRV no modo por Classificação Geral

Classificação Nome do Candidato
Pontuação
Curricular

1º PABLO EDUARDO GIMENEZ NUNES 14
2º EVERTON LUIZ MACHADO CARATI DA ROCHA 13,2
3º CAROLINE LIMA CORREA DA SILVA 10
4º LUIS FELIPE RODRIGUES AGOTTANI 7,8
5º GUILHERME AUGUSTO COUTINHO 7,6

(Continuação da divulgação do Cadastro de Reserva de Vaga – Aviso 006 – 26 NOV 19 ....................... Pág 11/12)

6º PAULO DA SILVA ROCHA 6
7º JADES FERNANDO HAMMES 5
8º IURY JUSTO DE BARROS 0

Curitiba, 26 de novembro de 2019.

PABLO DAMASCENO SALES – Tenente-Coronel
Presidente da Comissão de Seleção Especial/2019

(Continuação da divulgação do Cadastro de Reserva de Vaga – Aviso 006 – 26 NOV 19 ....................... Pág 12/12)